
Naują archeologijos leidinj išleidžiant 

Pastaruoju dešimtmečiu mūsų šalyje gerokai išsiplėtė ar

cheologinių tyrinėjimų apimtis. VIS daugiau dėmesio ski

riama viduramžių archeologija~ miestų ir miestelių kul

tūriniams sluoksniams, įvairių laikotarpių ardomiems 

ir privačiose valdose atsidūrusiems paminklams. Su

kaupta daug naujos medžiagos, suteikiančios papildo

mų duomenų apie baltų genčių laidojimo papročius, ki

tus dvasinės kultūros reiškinius, įvairius materialinės kul

tūros aspektus. Muziejų fonduose susikaupė dešimtys 

tūkstančių naujų eksponatų, su kuriais negali susipa

žinti platesnė visuomenė. Iškilo būtinybė kaip galima 

greičiau paskelbti naujausių archeologinių tyrinėjimų re

zultatus. 

1jJrinėjant Lietuvos archeologinius paminklus, akty

viai dalyvauja ir Vilniaus universiteto Istorijos fakulteto 

Archeologijos katedra. Katedros darbuotojai jau kelioli

ka metų tyrinėja senosios Kernavės archeologinius pamin

klus, rengia ekspedicijas į senojo ir vidurinio jo geležies 

amžiaus vakarų, centrinės Lietuvos ir Žemaitijos laidoji

mo vietas, pradėjo tyrinėti vieną įdomiausių viduramžių 

paminklų - Senųjų Trakų piliavietę. Daug dėmesio ski

riama ir Užnemunės paminklams. 

Lietuvai atkūrus nepriklausomybę, gerokai išsiplėtė 

mūsų šalies archeologų tarptautiniai ryšiai. Lietuvos tyri

nėtojai dalyvauja įvairiuose tarptautiniuose archeologi

jos kongresuose, konferencijose, simpoziumuose, mus 

dažnai aplanko užsienio svečiai. Tokio bendradarbiavi

mo pavyzdys yra 1996 metų spalio mėnesį Vilniaus uni

versitete surengta tarptautinė konferencija "Jono puzino 

skaitymai'~ kurioje dalyvavo Lenkijos archeologai, tyri-

nėjantys baltų genčių archeologijos paminklus. Didelė da

lis šios konferencijos medžiagos ir publikuojama šiame 

,.Archaeologia Lituana " tome. 

Nors šio leidinio sumanytoja ir leidėja yra Vilniaus 

universiteto Archeologijos katedra, kviečiami bendradar

biauti vis~ norintieji paskelbti archeologinių paminklų me

džiagą, apibendrinančius ar poleminius straipsnius apie 

Lietuvos ir baltų archeologiją. Siekiant, kad leidinys bū

tų suprantamas ir užsienio skaitytoju~ straipsniai publi

kuojami lietuvių kalba su išsamia santrauka užsienio kal

ba arba užsienio kalba. 

Leidinyje "Archaeologia Lituana " skaitytojas ras 

mokslinio gyvenimo kronikos skyrelį, iškilesnių archeo

logijos mokslo darbų, įdomių ne tik baltų, bet ir apskritai 

Europos regiono tyrinėtojams, recenzijas. Galbūt ateityje 

leidinio struktūra keisis. 

Turime vilties, kad ,.Archaeologia Lituana " užims de

ramą vietą tarp kitų šalies tęstinių archeologijos leidinių 

ir padės užpildyti mokslinių publikacijų spragą. Mano

me, kad mūsų leidinys padės jauniesiems Lietuvos ar

cheologams, doktorantams žengti pirmuosius mokslinio 

tyrinėjimo žingsnius, užsienio skaitytojams - panaikinti 

daug baltų dėmių baltų archeologijos srityje. Pateikdami 

skaitytojams pirmąjį šio leidinio tomą, labai dėkojame 

Vilniaus universiteto vadovybei, pritarusiai mūsų suma

nymu~ ypač rektoriui prof habil. dr. Rolandui Pavilioniu~ 

ir visiems, prisidėjusiems rengiant leidinį. 

Redakcinės kolegijos vardu 

prof habil. dr. Mykolas Michelbertas 


